
D.R.S.  N°   2318 / 2025

Unione Europea
REPUBBLICA   ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna

Il Dirigente del Servizio di Enna dell'Ufficio Regionale del Genio Civile 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 
Testo  Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione Siciliana;

Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200 "Norme di attuazione dello statuto speciale 
della  regione siciliana recanti  integrazioni  e  modifiche al  decreto legislativo 6 maggio 
1948, n. 655, in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello 
della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali";

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss. mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali,  e dei loro 
organismi, a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 05.05.2009, n.  42 e ss.  mm. e ii.”,  
recepito con l'art. 11 della L. R. 13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni 
in  materia  di  armonizzazione dei  bilanci  (GURS n.  3/15,  S.O.  n.  2),  come modificato 
dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L. R. 07.05.2015, n. 9;

Visto il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile 
e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della 
legge 31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii.,  recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L. R.  
11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss. mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici, recepito con L. R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 
24, L. R. 17.05.2016, n. 8;

Vista la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”, che dispone sono fatti salvi i  
regolamenti emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge 
regionale 30 aprile 1991 n. 10, nonchè le modifiche introdotte da - L.R. 25/05/2022, n. 13 -  
L.R. 07/07/2020, n. 13;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli, con 
particolare riguardo all’art.2 c.3;

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 448 del 13 febbraio 2023, con il quale, in 



esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.88 del 10 febbraio 2023, all’Ing.  
Duilio Alongi è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico, riconfermato con Deliberazione n. 69 dell'1 marzo 2024 “Permanenza 
in servizio dell'ing. Duilio Alongi - Dirigente generale del Dipartimento;

Visto il D.D.G. n. 901 del 23/06/2022 che ha conferito all'Arch. Concetta Fontanazza l'incarico 
di Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Enna, del Dipartimento Regionale 
Tecnico;

Vista la  circolare  11  dell’1/7/2021  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  con  riguardo  
all’Art. 9 della L. R. 9 del 15/04/2021, integrata dalla circolare n° 9 del 20/06/2022;

Visto il D.P.R.S. n.  9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali;

Vista la legge 09 gennaio 2025, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

Vista la legge regionale 09 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2025-2027”;

Visto il finanziamento con risorse del Programma Operativo Complementare (POC 2014/2020);

Vista la Determina a contrarre numero 85718/DRT del 17/04/2019, dando corso alle indicazioni 
di cui all’atto di indirizzo dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 
protocollo numero 1873/Gab del 28/02/2019, è stato dato avvio alle attività finalizzate alla 
conclusione, ai  sensi dell’art.  54 del decreto legislativo 18/04/2016, n.50, dell’Accordo 
Quadro  triennale  per  l'esecuzione  di  lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade 
provinciali della Sicilia secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
suddiviso in nove lotti per un importo complessivo non superiore a 45.000.000,00 di euro;

Visto  che è stata compiutamente espletata la procedura di gara finalizzata alla conclusione del 
succitato  Accordo  Quadro e  che  l’esito  della  stessa  è  conclusivamente  riportato  nel 
verbale della Commissione di gara numero 3 – Proposta di aggiudicazione del 28/10/2019, 
trasmesso con nota numero 211056 del 29 ottobre 2019;

Visto che con DDG numero 941 del 28/11/2019, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, numero 50 è stata approvata la proposta di aggiudicazione, di 
cui al predetto verbale della Commissione di gara, relativa al  lotto n. 4 - Provincia di 
Enna e, con il medesimo DDG, ai sensi dell’articolo 32, comma 5 del decreto legislativo 
18  aprile  2016,  numero  50,  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  del  Lotto  4  Enna  CIG 
796220181E  all’ATI  Eredi  Geraci  Salvatore  s.r.l.  –  Co.ger.  s.r.l  –  Geraci  Giuseppe 
Costruzioni s.r.l. – Eurorock s.r.l. – Duino Alberto Giuseppe che ha presentato l’offerta 
valutata  con  il  punteggio  più  alto,  ritenuta  congrua  e,  quindi,  economicamente  più 
vantaggiosa, avendo offerto un ribasso d’asta pari al 28,0843% sui prezzi a base di gara, 
con un importo di aggiudicazione di euro 3.665.995,75 e conclusa positivamente la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50;

Vista la  comunicazione  di  Aggiudicazione  Efficace  resa  dal  R.U.P.  con  Prot.  n.  28230  del 
11/02/2020;

Visto il “Contratto di Accordo Quadro con un solo operatore economico appalto di esecuzione 
Lavori di Manutenzione Straordinaria delle Strade Provinciali  della Sicilia – Lotto 4 – 
Provincia di Enna n. 005 del 29/04/2020, registrato all'Agenzia delle Entrate in data 6 
maggio 2020, Serie 1 n. 285,  per la realizzazione del progetto per l’ “Adeguamento 
funzionale  della  viabilità  di  accesso  al  nuovo  polo  destinato  alle  Facoltà  di 
Ingegneria, Architettura e Medicina dell’Università Kore con la rotatoria sulla 
SS 117/Bis, nel Comune di Enna (EN)”;

CONSIDERATO che,  per  la  realizzazione  dei  lavori  affidati  con  l’Accordo  Quadro  di  cui 
sopra,  è  stata  costituita  l’impresa  con  la  denominazione  sociale  “SOCIETA’ 
CONSORTILE ENNA STRADE srl”,  C.F. e  P.I 02064000850, con sede a Mussomeli, 
Viale dei Normanni;



Vista la  nota  del  DRT n.  169073  del  05/11/2021  il  Dirigente  Generale  dispone  che 
"considerato che necessita realizzare l'intervento nel più breve tempo possibile, l 
'Ufficio indicato come attuatore, nelle more dell'erogazione dei fondi, può affidare i 
lavori ai soggetti già individuati dal DRT con gara e procedura aperta e con i quali è 
operante  un  Accordo Quadro  per  la  realizzazione  di  interventi  di  manutenzione 
straordinaria delle strutture viarie" con le procedure previste "dell'art.32 c.8 del Dlgs 
n.50'/2016", per la somma complessiva di €. 695.000,00;

Vista la  Legge  n.55  del  14/06/2019  art.1  comma  5  il  quale  dispone  che  “I  soggetti 
attuatori  di  opere  sono  autorizzati  ad  avviare  le  procedure  di  affidamento  della 
progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse 
assegnate  agli  stessi  e  finalizzate  all’opera  con  provvedimento  legislativo  o 
amministrativo”;

Visti i  DD.D.G  1670/2021  di  Nomina  Gruppo  Direzione  Lavori,  1787/2021  di 
sostituzione del  Direttore  dei  Lavori  e  596/2022 di  sostituzione del  RUP in cui 
viene nominato il F. D.: Ing. Luigi Messina al posto dell’Ing. Antonio Leone;

Visto il finanziamento con risorse del  POC 2014/2020 - Asse 3 – Sostenere la connessione 
regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto;

Visto il Verbale di Verifica - Validazione del progetto esecutivo (art.26 Dlgs n.50/2016 e 
smi)  e  Approvazione  del  Progetto  (Art.5  c.3  LR  n.12/2011)  redatto  in  data 
05/11/2021,  per  l’importo  complessivo  di  €.695.000,00  di  cui  €.431.993,55  per 
lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a €.30.000,00 non soggetti a 
ribasso,  €.319.096,48  per  lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta  (28,0843%  pari  a 
€.112.897,07) e €.238.169,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione come 
da Q.T.E. seguente: 

Vista la nota del DRT n.169073 del 05/11/2021 con la quale Dirigente Generale dispone 
che “considerato che necessita realizzare l’intervento nel più breve tempo possibile, 
l’Ufficio indicato come attuatore, nelle more dell’erogazione dei fondi, può affidare 
i lavori ai soggetti già individuati dal DRT con gara e procedura aperta e con i quali 
è operante un Accordo Quadro per la realizzazione di interventi di manutenzione 
straordinaria  delle  strutture viarie” con le  procedure previste  “dell’art.32 c.8 del 
Dlgs n.50/2016”;

Vista la Convenzione sottoscritta dalle parti  in data 08/11/2021, con la quale l’ANAS 
autorizza quest’Ufficio alla realizzazione dell’intervento in oggetto;



Considerato che,  con  l’affidamento dei  lavori  avvenuto  a  livello  dell’Accordo  Quadro  e 
assegnato  all'Operatore  Economico  "Eredi  Geraci  Salvatore"  s.r.l.,  Partita  IVA 
0142767000854 con sede a Mussomeli (CL), , il quadro economico si modifica come 
segue:

Vista la Determina a contrarre n° 554 del 15/11/2021 quest'ufficio ha avviato le procedure 
per  l'affidamento  di  che  trattasi  per  l'importo  complessivo  autorizzato  di 
€.695.000,00 e ha  affidato l’esecuzione dei lavori all'Operatore Economico "Eredi 
Geraci  Salvatore" s.r.l.,  Partita  IVA 0142767000854 con sede a Mussomeli  (CL) 
individuato  dal  DRT,  con  gara  a  procedura  aperta  e  con  i  quali  è  operante  un 
Accordo  Quadro,  ricorrendo  i  presupposti  di  cui  all’art.  32,  comma  8,  del 
D.Lgs.50/2016;

Visto il DDG n. 1847 del  17/11/2021 con il quale è accertata sul  Capitolo in Entrata 
7902 per gli “interventi in Asse 3 – Sostenere la connessione regionale attraverso il 
rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto” da finanziare con le 
risorse  del  Programma  Operativo  Complementare  (POC  2014/2020)  con  la 
codificazione finanziaria E.4.02.01.01.001, per la realizzazione del progetto per l’ 
“Adeguamento funzionale della viabilità di accesso al nuovo polo destinato alle 
Facoltà  di  Ingegneria,  Architettura  e  Medicina  dell’Università  Kore  con  la 
rotatoria sulla SS 117/Bis, nel Comune di Enna (EN)”  per la somma complessiva 
di €. 695.000,00;

Vista la Perizia di Variante, emessa in data 15/12/2021, che modifica ulteriormente il quadro 
economico di spesa alla luce dei nuovi prezzi e delle variazioni sia nel costo dei lavori, 
sia  nell’assestamento  delle  Somme  a  disposizione  dell’Amm.ne,  firmata  in 
contraddittorio con Atto di Sottomissione del 14/07/2022 rep. 203, registrato all’Ag. 
Delle Entrate al n° 1289 serie 3ª il 4 Agosto 2022, il cui nuovo quadro economico si 
esplicita di seguito:



Visto il DDG n. 130 dell’11/02/2022, di rettifica del precedente DDG 1847/2021, con il quale è 
riaccertata l’entrata per l’importo ridotto, fissato a complessive €. 558.000,00;

Visto il  DDG  536/2022  del  22/04/2022  con  il  quale  è  finanziato  il progetto, relativo  agli 
“Interventi in Asse 3, dei già citati lavori di adeguamento, Cod. Caronte SI_1_28378, Codice 
SIOPE U.2.02.01.09.012, dell’importo complessivo lordo di €. 557.265,57 sul Capitolo di 
Spesa 684170;

Visto il Contratto applicativo – accordo quadro con un solo operatore economico – Appalto di 
esecuzione Lavori di Manutenzione Straordinaria delle Strade Provinciali della Sicilia – 
Lotto 4 – Provincia di Enna” annotato al Registro Atti d’Ufficio  n. 198 del 28/04/2022, 
registrato a Caltanissetta in data 04/05/2022 al N. 662 Serie 3;

Visto il D.R.S. 1423/2022 di approvazione del sopra citato Contratto applicativo;
Visti i codici di riferimento dell’intervento in argomento  CUP: G77H21079180002  CIG di 

Accordo Quadro: 796220181E   CIG di Affidamento 8980051C81;
Viste le 9 visite al cantiere effettuate, secondo nomina ricevuta sopra citata dal Direttore dei  

Lavori  nell’ambito  della  sua  funzione,  dal  F.  D.:  ing.  Massimo  Adamo,  C.F.: 
DMAMSM60T20C351Y, dipendente in forza al Genio Civile di Catania ed incaricato per 
il presente cantiere nel Comune di Enna, per un importo complessivo di € 699,75 , come da 
Note di Liquidazione sottoscritte;

Vista l’Atto notorio trasmesso dal Dir. Dei Lavori ing. M. Adamo, in cui dichiara a lui intestato 
il conto corrente in cui versare il rimborso, acceso presso la Banca BPER S.p.A., Ag. di  
Catania, Viale Vittorio Veneto 163, con l’IBAN IT59O 05387 16903 000047594659;

Visto la Determina di Liquidazione n. 522 del 09/09/2024 con la quale il RUP dei lavori, Ing. 
Luigi  Messina,  ritiene  di  poter  liquidare  al  Direttore  dei  Lavori  in  rimborso  suddette 
trasferte effettuate per l’attività svolta in cantiere a norma di legge;

Vista la dichiarazione a firma analogica, rilasciata dal RUP in data 9/12/2025, nella quale viene 
dichiarato di poter eliminare n° 2 trasferte, per effetto della quale l’importo complessivo di 
€ 699,75 viene ridotto ad € 544,50;

Considerato che  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  in  dipendenza  di  un'obbligazione 



giuridicamente vincolante già esistente dovrà provvedere a rimborsare il corrispettivo di €. 
544,50, dovuto al Dir. Dei Lavori il F. D. ing. M. Adamo per le trasferte effettuate;

Resi  disponibili gli  tutti  gli  impegni  di  spesa  che  fruiscono  di  cofinanziamento,  a  seguito 
dell’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi a passivi esercizi 2025;

Ritenuto  di dover provvedere ad autorizzare il pagamento dell’importo complessivo di €  544,50, 
come sopra distinto, mediante l’emissione dei titoli agli aventi diritto, imputando la spesa 
sul capitolo 684170 impegno 23-2025 Competenza del bilancio regionale, per effettuare il 
pagamento in favore del Direttore dei Lavori F. D. ing. M. Adamo  nell'esercizio finanziario 
2024;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, si liquida ed autorizza la spesa per il rimborso delle trasferte verso il cantiere dei  
lavori  effettuate  dal  Direttore  dei  Lavori ing.  Massimo  Adamo,  C.F.: 
DMAMSM60T20C351Y, per Complessive €. 544,50;: da pagarsi presso la banca “BPER 
S.p.A.,  Ag.  di  Catania,  Viale  Vittorio  Veneto  163,  sull’IBAN IT59O  05387  16903 
000047594659; il tutto con riferimento all'Impegno N° 23-2025 Competenza, assunto con 
il  D.D.G.  n.  536  del  22/04/2022  sul  capitolo di  spesa  684170,  con  codice  SIOPE 
U.2.02.01.09.012 e  Cod.  Caronte SI_1_28378,  per  il  quale  si  provvederà  mediante 
emissione del relativo titolo di spesa sul Bilancio regionale 2025.

ART. 2) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come 
sostituito dall'art.  98,  comma 6,  della legge regionale 7 maggio 2015 n.  9,  il  presente 
provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, a pena di 
nullità dell'atto.

ART. 3) Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15/04/2021 n° 9.

Enna, lì  9/12/2025

Il Dirigente ad Interim
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Enna
F.to (Ing. M. Vaccaro)

(firma autografa omessa a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico
	Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna
	Visto il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;
	D E C R E T A
	Il Dirigente ad Interim
	Ufficio Regionale del Genio Civile
	Servizio di Enna
	F.to (Ing. M. Vaccaro)


